Fuit hoc peccato insigniter obstrictus rex Pharaon, qui etsi toties moneretur à Moïse, et subinde flagellis Dei gravissimis affligeretur, tamen in proposito tyrannico perstitit, et periit obstinatus. Nota est et Judæorum invicta pertinacia, quos suis veluti coloribus depingens Stephanus : *Dura cervice*, inquit, et *incircumcisis*

*cordibus et auribus, vos semper Spiritui Sancto resistitis. Nec sunt dissimiles hodie, qui novis addicti sectis, ne audire quidem aut legere sustinent catholicè docentem, quasi aspidum instar oclusis illi contra dulcem melodiam, id est, sanam Ecclesiæ doctrinam auribus, dicere videantur : Recedite à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. Quod nihil aliud est, quàm, ut Paulus loquitur, secundum duritiam et impœnitens cor thesaurisare sibi iram in die iræ, et revelationis justitiae Dei. Nam, ut Salomon quoque docet, *Viro qui corripientem dura cervice contemnit, repentinus ejus superveniet interitus, et eum sanitas non sequetur.**

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. JÉRÉMIE, V, 2-5 : « S'il en est qui jurent par moi, en disant : Vive le Seigneur, ils me prennent faussement à témoin. — Seigneur, vos yeux regardent la vérité; vous les avez frappés, et ils n'ont point gémi : vous les avez brisés de coups, et ils n'ont point voulu se soumettre au châtement; ils ont rendu leur front plus dur que la pierre, et ils n'ont pas voulu revenir à nous. — Et moi, je disais : Il n'y a peut-être que les pauvres qui sont sans sagesse, qui ignorent la voie du Seigneur et les ordonnances de leur Dieu. — J'irai donc trouver les princes du peuple, et je leur parlerai; car ceux-là sans doute connaissent la voie du Seigneur et les ordonnances de leur Dieu. Et voilà qu'eux aussi ont brisé tous ensemble le joug du Seigneur et ont rompu ses liens. »

2. *Id.*, VIII, 4-6 : « Tu leur diras : Voici ce que dit le Seigneur : Est-ce que celui qui tombe, ne se relevera pas, et que celui qui s'est détourné du droit chemin, n'y rentrera jamais? — Pourquoi donc ce peuple de Jérusalem s'est-il détourné de moi avec une aversion si opiniâtre? Ils se sont attachés au mensonge, et n'ont pas voulu revenir. — Je les ai considérés et je les ai observés; il n'y en a pas un qui parle selon la justice, qui fasse pénitence de son péché en disant : Qu'ai-je fait? Tous s'enfoncent dans leurs voies, comme un cheval impétueux court au combat. »

3. ISAÏE, XLVIII, 4 : « Je sais que vous êtes intraitable, que votre cœur est comme une barre de fer, et que vous avez un front d'airain. »